
 

 

 C.A.M.P.P. 
CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Cervignano del Friuli, via Sarcinelli, 113 
Sede Amministrativa: Cervignano del Friuli, via XXIV Maggio, 46 

 
 
Cervignano, lì 21/03/2022 
 
Determinazione n. 113        COPIA 
 
Prot. n° 001096 
 
 
Oggetto:  Attivazione di un partenariato con enti del Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 55 

del D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm.ii., ai fini della coprogettazione e 
successiva gestione di un sistema territoriale di accompagnamento, attività di 
facilitazione e socializzazione per e con le persone con disabilità in carico 
all’Ente. CUP: D44D21000080005.  
Avvio del procedimento e approvazione della documentazione progettuale. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

 

Presupposti di diritto 

 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 16/12/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Programma 2022-2024 dell’Ente assieme al Budget di Previsione pluriennale 

2022-2024; 

 

Presupposti di fatto 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 27/10/2021, relativa a 

“Procedura di gara per il servizio di accompagnamento delle persone con disabilità. Periodo 

1/4/2022 – 31/3/2025. Indicazioni di avvio”, con la quale sono stati emanati i principali indirizzi per 

l’avvio della procedura di che trattasi; 

 

Richiamate le linee guida di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72 

del 31 marzo 2021, nella parte ove fornisce, in particolare, indicazioni in merito alla procedura di 

co-progettazione; 

 

Ritenuto di dare esecuzione agli indirizzi della citata deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

promuovendo, per il servizio di accompagnamento, attività di facilitazione e socializzazione per e 

con le persone con disabilità seguite dal CAMPP, una procedura di co-progettazione; 

 

Atteso che: 

- tramite l’articolo 55 del D.lgs. 117/2017 si sostanzia un canale di amministrazione condivisa 

che ha trovato pieno riconoscimento con la sentenza della Corte costituzionale n. 131/2020, 

alternativo a quello del profitto del mercato riconducibile al Codice dei contratti pubblici; 

- attraverso l’istituto della co-progettazione si realizza una convergenza di azioni e obiettivi, 

aggregazione di risorse pubbliche e private, per progettare insieme servizi ed interventi volti 

ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, secondo una sfera 

relazionale che si colloca oltre il mero scambio utilitaristico e la logica sinallagmatica degli 



 

 

appalti; 

- i soggetti collaboratori concorrono alla realizzazione dei progetti condivisi in tema di 

corresponsabilità, apportando proprie risorse materiali, immateriali ed economiche; 

- la co-progettazione si traduce, giuridicamente, in un accordo procedimentale di 

collaborazione ex articolo 11 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.., che ha per oggetto 

la definizione e la realizzazione di specifici progetti, servizi o interventi finalizzati a 

soddisfare bisogni definiti, nonché di progetti innovativi e sperimentali in termini di 

partenariato tra amministrazioni e privato sociale, trovando il proprio fondamento nei 

principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella 

funzione sociale; 

- il ricorso a tale istituto risponde al principio del buon andamento dell’amministrazione, 

assicurato da apporti collaborativi utili per qualificare il procedimento e rendere più efficace 

l’azione amministrativa nei settori di attività di interesse generale; 

 

Dato atto che l’articolo 5 del citato Codice del Terzo settore prevede tra le attività di interesse 

generale interventi e servizi sociali ai sensi dell’articolo 1, commi 1 e 2 della legge 8 novembre 

2000, n. 328 e s.m.i. e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

 

Considerato che gli interventi previsti nella co-progettazione per la realizzazione di un sistema 

territoriale di accompagnamento, attività di facilitazione e socializzazione per e con le persone con 

disabilità in carico all’Ente rientrano tra le attività di interesse generale per le quali è possibile 

attivare il procedimento di co-progettazione ai sensi dell’articolo 55 del Codice del Terzo settore; 

 

Descrizione del procedimento 

 

Ritenuto, in ottemperanza ed esecuzione della deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

sopra richiamata ed alle disposizioni normative di cui al precedente capoverso, di approvare la 

seguente documentazione elaborata dagli uffici della Direzione del CAMPP, allegata al presente 

atto per formarne parte integrante e sostanziale: 

a) Avviso pubblico per la selezione del partner di progetto e allegati finalizzati alla 

presentazione delle manifestazioni di interesse 

b) Relazione descrittiva delle finalità principali del progetto 

c) Schema di convenzione di co-progettazione 

 

Valutata la documentazione elaborata come conforme ai dettami normativi e rispondente agli scopi 

perseguiti e pertanto da portare in approvazione; 

 

Dato atto che al fine di sostenere l’attuazione del partenariato il CAMPP intende mettere a 

disposizione dei futuri partner i seguenti apporti, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241: 

€ 1.560.000,00 per l’intera durata della convenzione (tre anni) per il servizio di accompagnamento, 

attività educative di facilitazione e di socializzazione 

 

Dato atto che le ulteriori risorse per sviluppare le attività del progetto oggetto del partenariato 
derivano dagli eventuali contributi pubblici e privati e le risorse messe a disposizione dai partner in 
compartecipazione; 
 
Dato atto che, come chiarito dalle linee guida sulla co-progettazione sopra richiamate, le risorse 
economiche messe a disposizione dal CAMPP, in ragione della natura giuridica della co-
progettazione e del rapporto di collaborazione, non equivalgono a corrispettivi per l’affidamento di 
servizi a titolo oneroso, ma sono da ricondurre ai contributi disciplinati dall’art. 12 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 



 

 

Dato atto che ai fini dell’avvio del procedimento volto all’indizione della procedura ad evidenza 
pubblica di co-progettazione non è necessario acquisire il Codice Identificativo di Gara (CIG), 
trattandosi di attività non assoggettate alla disciplina in materia di contratti pubblici, come meglio 
chiarito nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 21 novembre 2018 e dalle Linee guida, 
approvate dall’Autorità, relative all’affidamento di servizi dell’area dei servizi sociali; 
 
Considerato che gli eventuali rischi di interferenze legati alle attività (ai sensi dell’articolo 26 del 
D.lgs. 81/2008 e della Determinazione n. 3 del 5/3/2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavoro, servizi e forniture – AVCP) saranno valutati in sede di co-progettazione; 
 
Ritenuto di dare pubblicità alla procedura mediante pubblicazione sulla piattaforma di 
eProcurement della Regione Friuli-Venezia Giulia “eAppaltiFVG” nonché sul sito istituzionale del 
CAMPP; 
 
Dato atto, infine, che in ordine a quanto precisato all’articolo 3 delle Linee guida di cui al Decreto 
del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72 del 31/3/2021, la convenzione disciplinerà 
nello specifico i sistemi dedicati alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

 

2) di avviare il procedimento finalizzato all’indizione di procedura comparativa a evidenza 

pubblica per la co-progettazione di un sistema territoriale di accompagnamento, attività di 

facilitazione e socializzazione per e con le persone con disabilità in carico al CAMPP; 

 
3) di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale: 

 
- Avviso pubblico per la selezione del partner di progetto e allegati finalizzati alla 

presentazione delle manifestazioni di interesse 

- Relazione descrittiva delle finalità principali del progetto; 

- Schema di convenzione di co-progettazione 

 
4) Di dare atto che la documentazione di cui sopra potrà subire modifiche di carattere non 

sostanziale prima della sua pubblicazione; 

 

5) Di dare atto che al fine di sostenere l’attuazione del partenariato, il CAMPP intende mettere 

a disposizione dei futuri partner i seguenti apporti, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e s.m.i..: 

 
 

€ 1.560.000,00 per l’intera durata della convenzione (tre anni) per il servizio di 

accompagnamento, attività educative di facilitazione e di socializzazione che troveranno 

copertura finanziaria – secondo il principio della competenza economica – negli 

stanziamenti allocati sul conto n. 3160 del Budget previsionale pluriennale consortile con le 

seguenti previsioni di spesa annua: 

a) bilancio 2022: €  260.000,00 

b) bilancio 2023 € 520.000,00 

c) bilancio 2024 € 520.000,00 

d) bilancio 2025 €  260.000,00 

 

6) Di dare atto che Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e s.m.i., è il Direttore del CAMPP, dott. Roberto Orlich; 



 

 

 

7) Di dare pubblicità alla procedura mediante pubblicazione sulla piattaforma di eProcurement 

della regione Friuli-Venezia Giulia “eAppaltiFVG” nonché sul sito istituzionale del CAMPP; 

 

8) di dare atto che al presente provvedimento sarà data pubblicità ai sensi della normativa 

vigente, sul sito internet istituzionale del Consorzio nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 
f.to dott. Roberto Orlich 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti. 
Ex art. 153, comma 4 del Decreto Legislativo n° 267/2000 

 
 

 
 
Cervignano del Friuli, lì 21/03/2022 
 
 
Il T.P.O. Responsabile Area Finanza Bilancio 

f.to dott. Gianfranco Ponis 
 
  
  

 
   
  



 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi da 

oggi  21/03/2022 fino al 05/05/2022 inclusi. 

 

Cervignano del Friuli, lì 21/03/2022 

 
 
                                                                                                  Per L’IMPIEGATO ADDETTO 

 
                                                                                                f.to Sorarù Luisa 
 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal   21/03/2022 

fino al 05/05/2022 inclusi e che contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o denunce. 

 
Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

 
IL DIRETTORE 

dott. Roberto Orlich 

                                                                                                ________________________ 
 

 


